
 

 

 
 

Oddelenie knižničných a informačných služieb 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Vplyv médií na psychický vývoj detí a mládeže 
(2013-2024 ) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Bratislava 2025 
 

 



2 

 

 
 

Obsah 
 
 

Úvod    3 
 

Knihy    4 
 

Články    6 
 

Autorský register   9 
 
 
 
 
 
 
  



3 

 

 
 

Úvod 
 
 
Médiá predstavujú významný faktor, ktorý vplýva na vývin osobnosti a socializáciu detí a mladých ľudí. 
Sú integrálnou súčasťou ich každodenného života, pričom výrazne ovplyvňujú ich správanie, utváranie 
hodnôt a životný štýl. Hlavným cieľom mediálnej výchovy je rozvoj mediálnej gramotnosti - schopnosti 
kriticky prijímať, analyzovať, hodnotiť a komunikovať širokú škálu mediálnych obsahov a zmysluplne 
využívať médiá.  
 
K uplatňovaniu mediálnej výchovy v rodinách a v školách by mala prispieť aj predkladaná bibliografia, 
nadväzujúca na predchádzajúcu obsahujúcu výber monografických a periodických príspevkov z fondov 
knižnice za roky 2002-2012. Bibliografia je výberová a obsahuje literatúru v slovenskom, českom a 
anglickom jazyku. Záznamy sú radené chronologicky a pre lepšiu orientáciu obsahuje aj autorský 
register. 
 
 

Mgr. Dagmar Bebková 
zostavovateľka 

 
 
  



4 

 

 
 

Knihy 
 
 
2013 
 

1. Bakan, Joel 
Dětství pod palbou : jak velký byznys ovlivňuje děti / Joel Bakan, přeložila Lenka Němečková. 
– Praha : Triton, 2013.- 309 s. 
ISBN 978-80-7387-653-1 

 
2. Vrabec, Norbert 

Médiá a informácie v práci s mládežou / Norbert Vrabec.- Trnava : Univerzita sv. Cyrila 
a Metoda, 2013. – 76 s. 
ISBN 978-80-8105-505-8 

 
 
2014 
 

3. Spitzer, Manfred 
Digitální demence : jak připravujeme sami sebe a naše děti o rozum / Manfred Spitzer; [z 
německého originálu přeložil František Ryčl]. – Brno : Host, 2014.- 341 s. 
ISBN 978-80-7294-872-7 

 
 
2015 
 

4. Kačinová, Viera 
Príklady dobrej praxe výučby mediálnej výchovy na základných a stredných školách: metodická 
príručka pre učiteľov / Viera Kačinová (ed.). – Trnava : Univerzita sv. Cyrila a Metoda, 2015. 
176 s. 
ISBN 978-80-8105-717-5 

 
 
2016 
 

5. Chapman, Gary 
Digitálne deti : výchova vo svetle displejov / Gary Chapman, Arlene Pellicane; [preklad Daniela 
Šinková]. – Bratislava : Porta libri, 2016. – 199 s. 
ISBN 978-80-8156-070-5 

 
6. Morgan, Nicola 

Stres nepriateľ násťročných : všetko, čo riešiš : skúšky, vzťahy, kyberšikana, sociálne médiá, 
depresie, poruchy stravovania, drogy a alkohol / Nicola Morgan; [z anglického originálu 
preložila Gabriela Patkolová]. – Bratislava : Slovart, 2016. – 261 s. 
ISBN 978-80-556-1407-6 

 
 
 
 



5 

 

2018 
 

7. Uhls, Yalda T. 
Mediální mámy a digitální tátové : rady, které na internetu nenajdete / Yalda T. Uhls, 
z anglického originálu preložila Pavla Le Roch.- Praha : Portál, 2018. -239 s. 
ISBN 978-80-262-1317-8 

 
 
2019 
 

8. Gránska, Zuzana 
Spojení navždy : ako nestratiť deti v digitálnej dobe / Zuzana Gránska. – [Bratislava]: Eduworld, 
s.r.o., 2019. – 269 s. 
ISBN 978-80-973497-1-4 

 
9. Zdravé dětství ve světě digitálních médií : informace a inspirace pro rodiče a všechny, kdo 

pracují s dětmi a mládeží / preklad: Radomil Hradil.- Lelekovice : Franesa, 2020. – 151 s. 
ISBN 978-80-88337-16-4 

 
 
2021 
 

10. Dragulová-Faktorová, Danuša  
Pozícia a význam printových médií pre detského adresáta na Slovensku : komparácie 
v medzinárodnom kontexte / Danuša Dragulová-Faktorová. – Bratislava : Daxe, 2021. – 239 s. 
ISBN 978-80-89429-93-6 

 
 
2023 
 

11. Vagaská, Zuzana 
Online prostredie a rizikové správanie v mladšom školskom veku / Zuzana Vagaská, Jana 
Burgerová a Vladimír Piskura. – Prešov : Vydavateľstvo Prešovskej univerzity, 2023. – 202 s. 
ISBN 978-80-555-3148-9 
 

12. Ingram, Gordon P. D. 
Adolescent use of new media and internet technologies : debating risk and opportunities in 
the digital age / Gordon P. D. Ingram. – New York: Routledge, 2023. - 149 s. 
ISBN 978-1-03-243851-1 

 
 
2024 
 

13. Banderas, Alicia 
Mluvte s nimi o tabletech, mobilech a sociálních sítích / Alicia Banderas, preložila Eva Šašková. 
– Praha : Mladá fornta, 2024. 123, 101 s. 
ISBN 978-8-02-046294-7 

 
 
  



6 

 

 
 

Články 
 
 
2014 
 

14. Dulovics, Mário 
Možnosti boja proti zneužívaniu moderných technických prostriedkov žiakmi základných 
a stredných škôl / Mário Dulovics.- In: Mládež a spoločnosť.- ISSN 1335-1109.- Roč. 19, č. 3 
(2013), s. 93-94. 

 
15. Ježík, Ivan 

Školy a sociálne média. (1.)/ Ivan Ježík. – Dobrá škola.- ISSN 1338-0338.- Roč. 5, č. 1 (2013), s. 
2-3. 

 
16. Ježík, Ivan 

Školy a sociálne médiá. (2.)/ Ivan Ježík.- In: Dobrá škola.- ISSN 1338-0338. – Roč. 5, č. 2 (2013), 
s. 2. 

 
 
2014 
 

17. Škodáček, Igor 
Pôsobenie médií na správanie detí a mládeže / Igor Škodáček.- In: Sociálna prevencia.- ISSN 
1336-9679.- Roč. 9, č. 2 (2014) , s. 8-10. 

 
 
2015 
 

18. Emmerová, Ingrid 
Vplyv médií a informačno-komunikačných technológií na deti a mládež / Ingrid Emmerová.- In: 
Vychovávateľ.- ISSN 0139-6919.- Roč. 44, č. 5-6 (2015), s. 2-8. 

 
19. Hladejová, Zuzana 

Dieťa predškolského veku pred televíznou obrazovkou / Zuzana Hladejová.- In: Pán učiteľ.- 
ISSN 1336-7161.- Roč. 6, č. 5 (2015), s. 14-15. 

 
20. Kopčanová, Dagmar 

Digitálne médiá a hodnotové orientácie detí a rodín / Dagmar Kopčanová. – In: Vychovávateľ.- 
ISSN 0139-6919.- Roč. 58, č. 5-6 (2015), s. 2-8. 

 
21. Mateašíková, Alena 

Vplyv médií  rieši aj preventívny program / Alena Mateašíková, Peter Chomjak. – In: Sociálna 
prevencia. – ISSN 1336-9679.- Roč. 10, č. 1 (2015), s. 13-14. 

 
22. Rolle, Illario 

Médiá a nebezpečenstvá pre mladistvých / Illario Rolle.- In: Família.- ISSN 1336-8184.- Roč.  31, 
č. 3 (2015), s. 13-15. 

 
 



7 

 

23. Škoviera, Albín 
Médiá ako faktor ohrozenia zdravého vývinu dieťaťa / Albín Škoviera.- In: Sociálna prevencia.- 
ISSN 1336-9679.- Roč. 10, č. 1 (2015), s. 12-13. 

 
24. Žitniaková Gurgová, Beata 

Médiá a pubescenti. / Beata itniaková Gurgová, Eva Kučeráková.- In: Mládež a spoločnosť. - 
ISSN 1335-1109.- Roč. 21, č. 4 (2015), s. 46-55. 

 
25. Krnáčová, Ingrida 

Vplyv médií na morálny rozvoj dieťaťa / Ingrida Krnáčová. – In: Naša škola.- ISSN 1335-2733.- 
Roč. 19, č. 7 (2015/16), s. 20-22 

 
26. Machajdík, Štefan 

Pripojené deti 1.) / Štefan Machajdík.- In: Dobrá škola.- ISSN 1338-0338.- Roč. 8, č. 3 (2016), s. 
12-13. 

 
27. Machajdík, Štefan 

Pripojené deti 2) / Štefan Machajdík. – In: Dobrá škola.- ISSN 1338-0338.- Roč. 8, č. 4 (2016), s. 
12. 

 
28. Polakevičová, Ivana 

Percepcia audiovizuálnej televíznej reklamy generáciou tween/ Ivana Polakevičová. – In: 
Súmrak médií 2: zborník príspevkov z medzinárodnej vedeckej konferencie konanej 23. a 24. 
októbra 2013 na Univerzite Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach. – Košice : Filozofická fakulta UPJŠ, 
2016. – S. 223-231 online. 
ISBN 978-80-8152-420-2 

 
29. Hasáková, Petra 

Predchádzanie vplyvu násilia z médií na deti a mládež / Petra Hasáková, Ľuboslava Sejčová. – 
Vychovávateľ: - ISSN 0139-6919.- Roč. 65, č. 7-8 (2017), s. 41-50. 

 
30. Škodáček, Igor 

Vplyv mediálnej kultúry na spráanie detí a mládeže / Igor Škodáček.- Psychológia 
a patopsychológia dieťaťa. – ISSN 0555-5574.- Roč. 51, č. 4 (2017), s. 302-308. 

 
31. Hroncová, Jolana 

Kniha ako hlavný nástroj výchovy a vzdelávania detí a mládeže? / Jolana Hroncová.- In: Rodina 
a škola.- ISSN 0231-6463.- Roč. 67, č. 6 (2018), s. 24-25. 

 
32. Chanasová, Zuzana 

Virtuálny svet verzus detský časopis v primárnom vzdelávaní a správanie žiakov / Zuzana 
Chanasová.- Studia scientifica Facultatis paedagogicae (online).- ISSN 1336-2282.- Roč. 17, č. 2 
(2018), s. 44-51. 

 
33. Kožuchová, Mária 

Mediálna výchova z pohľadu učiteľov / Mária Kožuchová.- Studia scientifica Facultatis 
paedagogicae (online).- ISSN 1336-2282.- Roč. 17, č. 2 (2018), s. 77-82. 

 
34. Vargová, Mária 

Integrácia mediálnej výchovy pre žiakov z odlišného kultúrneho prostredia / Mária Vargová, 
Jana Mastišová, Anna Klimaszewska.- In: Studia scientifica Facultatisa paedagogicae (online).- 
ISSN 1336-2282.- Roč. 17, č. 2 (2018), s. 52-59. 



8 

 

2019 
 

35. Digitálna gramotnosť detí rozdeľuje Slovensko.- Rodina a škola.- ISSN 0231-6463. – Roč. 68, č. 
8 (2019), s. 27 

 
36. Karasová, Mária 

Digitálna kultúra detí mladšieho školského veku v kyberpriestore / Mária Karasová. – In: Studia 
scientifica Facultatis paedagogicae. – ISSN 1336-2282.- Roč. 18, č. 5 (2019), s. 137-143. 

 
37. Lichtnerová, Blanka 

Rodičovská škola : Digitálne média – dobrý sluha, zlý pán? / Blanka Lichtnerová.- Dieťa.- ISSN 
1335-0919.- Roč. 25, č. 2-3 (2019), s. 50-52. 

 
38. Lutherová, Viera 

Zastavenie nad výchovou 24 : digitálna výchova 2/ Viera Lutherová.- Dieťa.- ISSN 1335-0919.- 
Roč. 25, č. 10-11 (2019), s. 29-31. 

 
39. Šimčáková Tóthová, Mária 

Médiá a naše moderné deti : poradia si s nimi? / Mária Šimčáková Tóthová. – In: Sociálna 
prevencia.- ISSN 1336-9679. – Roč. 14, č. 2 (2019), s. 12-14. 

 
40. Kernerová, Klára 

O vplyve digitálnych médií na text a proces čítania / Klára Kernerová, Roman Milián.- In: Naša 
škola.- ISSN 1335-2733. – Roč. 24, č. 1-2 (2020/21), s. 39-45. 

 
41. Čajági, Marek 

Výskumy o negatívnych aspektoch užívania multimédií deťmi a adolescentmi/ Marek Čajági, 
Timea Valachová.- In: Prevencia.- ISSN 1336-3689.- Roč. 20, č. 4 (2021), s. 25-29. 

 
42. Šarvajcová, Marcela 

Obraz o internetovej reklame očami mladých ľudí : (výsledky kvalitatívneho výskumu metódou 
focus group)/ Marcela Šarvajcová.- In: Mládež a spoločnosť.- ISSN 1335-1109. - Roč. 27, č. 2 
(2021), s. 50-56  

 
43. Uslu, Ali 

Improving Primary School Students Creative Writing and Social-Emotional Learning Skills 
throug Collaborative Digital Storytelling / Ali Uslu, Nilüfer Atmal Uslu.- In: Acta Educationis 
Generalis.- ISSN 1338-3965.- Roč. 11, č. 2 (2021), s. 1-18. 

 
44. Koželuhová, Eva 

Rozvoj digitálnej gramotnosti detí prostredníctvom hry / Eva Koželuhová. In: Studia scientifica 
Facultatis paedagogicae (online).- ISSN 1336-2232.- Roč. 21, č. 1 (2023), s. 80-89. 

 
 
  



9 

 

 
 

Autorský register 
 
 
Bakan, Joel     1 
Banderas, Alicia    13 
Burgerová, Jana    11 
Čajági, Marek     41 
Dragulová-Faktorová, Danuša   10 
Dulovics, Mário     14 
Emmerová, Ingrid    18 
Gránska, Zuzana    8 
Hasáková, Petra    29 
Hladejová, Zuzana    19 
Hroncová, Jolana    31 
Chanasová, Zuzana    32 
Chapman, Gary     5 
Chomjak, Peter     21 
Ingram, Gordon P.D.    12 
Ježík, Ivan     15, 16 
Karasová, Mária    36 
Kernerová, Klára    40 
Klimaszewska, Anna    34 
Kopčanová, Dagmar    20 
Koželuhová, Eva    44 
Kožuchová, Mária    33 
Krnáčová, Ingrida    25 
Kučeráková, Eva    24 
Lichtnerová, Blanka    37 
Lutherová, Viera    38 
Machajdík, Štefan    26, 27 
Mastišová, Jana     34 
Mateašíková, Alena    21 
Milián, Roman     40 
Morgan, Nicola     6 
Pellicane, Arlene    5 
Piskura, Vladimír    11 
Polakevičová, Ivana    28 
Rolle, Illario     22 
Sejčová, Ľuboslava    29 
Spitzer, Manfred    3 
Šarvajcová, Marcela    42 
Šimčáková Tóthová, Mária   39 
Škodáček, Igor     17, 30 
Škoviera, Albín     23 
Uhls, Yalda T.     7 
Uslu, ALi     43 
Uslu, Nilüfer Atman    43 
Vagaská, Zuzana    11 
Valachová, Timea    41 



10 

 

Vargová, Mária     34 
Vrabec, Norbert    2 
Žitniaková Gurgová, Beata   24 
 
 
  



11 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Názov :    Vplyv médií na psychický vývoj detí a mládeže (2013-2024) 
Zostavila:    Mgr. Dagmar Bebková 
Korektúra:    Mgr. Miroslava Hajtmánková, Ing. Slavomír Košecký 
Zodpovedná redaktorka: Mgr. Zuzana Sýkorová 
Vydal:     Knižnica NIVAM (OKIS OPNVŠŠ NIVAM) 
Formát:    PDF 
Rok vydania:    2025 


